М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАЛУЖ СКОЙ ОБАСТИ

ПРИКАЗ

/d , 2021 г. №

О реализации на территории
Калужской области федеральных
проектов «Современная школа»,
«Цифровая образовательная
среда», «Успех каждого ребенка»
национального проекта
«Образование» в 2022 году

В соответствии с постановлением Правительства Калужской области от
29.01.2019 № 38 (в редакции Постановлений Правительства Калужской области от
24.06.2019 № 397, от 28.06.2019 № 405, от 14.08.2019 № 509, от 09.09.2019 № 564. от
09.12.2019 № 777, от 12.12.2019 № 792, от 11.03.2020 № 172, от 18.06.2020 № 478. от
16.10.2020 № 804, от 11.11.2020 № 855,- от 13.01.2021 № 6, от 17.03.2021 №140, от
12.05.2021 № 294. от 03.08.2021 № 498. от 11.11.2021 № 756) «Об утверждении
государственной программы Калужской области «Развитие общего и дополнительного
образования в Калужской области», письмом Министерства просвещения Российской
Федерации от 01.11.2021 № ТВ-1913/02 «О направлении методических рекомендаций по
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и
технологической направленности», письмом Министерства просвещения Российской
Федерации от 01.11.2021 № ТВ-1914/02 «О направлении методических рекомендаций по
созданию и функционированию детских технопарков «Кванториум» на базе
общеобразовательных организаций», письмом Министерства просвещения Российской
Федерации от 10.11.2021 № ТВ-1983/04 «О направлении методических рекомендаций по
приобретению оборудования, расходных материалов, средств обучения и воспитания в
рамках государственной поддержки образовательных организаций в целях оснащения
(обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и
программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального
общего, основного общего и среднего общего образования, обеспечивающих
достижение целей, показателей и результата федерального проекта «Цифровая
образовательная среда» национального проекта «Образование», письмом Министерства
просвещения Российской Федерации от 07.12.2021 № ДГ-2337/07 «О реализации
мероприятия федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование» по поддержке образования обучающихся с ОВЗ в 2022 году»,
Положением о министерстве образования и науки Калужской области, утвержденного
постановлением Правительства Калужской области от 13.04.2017 № 210
«Об утверждении Положения о министерстве образования и науки Калужской области»
(в редакции постановления Правительства Калужской области от 27.07.2017 № 427,
от 22.03.2018 № 169. от 02.07.2018 № 393, от 30.07.2018 № 445, от 05.10.2018 № 612,
от 28.11.2018 № 723. от 26.03.2019 № 177, от 23.12.2019 № 832. от 13.02.2020 № 95,
от 16.07.2020 № 540. от 25.09.2020 № 756, от 23.07.2021 № 483). ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер (дорожная карта):
1.1. По созданию и функционированию в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования
естественно-научной, технологической направленности (приложение № 1).

1.2. По созданию и функционированию детских технопарков «Кванториум» на
базе общеобразовательных организаций (приложение № 2).

1.3. По приобретению оборудования, расходных материалов, средств обучения
и воспитания в рамках государственной поддержки образовательных организаций в
целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным
оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации
начального общего, основного общего и среднего общего образования, обеспечивающих
достижение целей показателей и результата федерального проекта «Цифровая
образовательная среда» национального проекта «Образование» (приложение № 3).

1.4. По внедрению целевой модели развития региональной системы
дополнительного образования детей (приложение № 4).

1.5. По созданию новых мест дополнительного образования детей (приложение
№ 5 ).

1.6. По обновлению материально-технической базы в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность на территории Калужской области
исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам
(приложение № 6)

2. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, на базе которых
планируется создание и функционирование Центров образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году (приложение № 7).

2.1 Утвердить Типовое Положение о Центре образования естественно-научной
и технологической направленностей «Точка роста» (приложение № 8).

2.2 Утвердить минимальные индикаторы и показатели реализации
мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» (приложение
№ 9).

3. По согласованию с муниципальными органами управления образованием
утвердить перечень общеобразовательных организаций, находящихся на территории
Калужской области, в которых запланированы мероприятия по обновлению
материально-технической базы цифровой образовательной среды в 2022 г. (приложение
№  10).

4. Создать в 2022 году детский технопарк «Кванториум» на базе МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 44» города Калуги (по согласованию с Городской
Управой города Калуги).

4.1. Утвердить месторасположение детского технопарка «Кванториум»
(приложение № 11).

4.2. Утвердить минимальные показатели создания и функционирования детских
технопарков «Кванториу м» на базе общеобразовательных организаций (приложение № 12).

4.3. Утвердить Типовое положение о детском технопарке «Кванториум» на базе
общеобразовательной организации (приложение № 13).

5. Заместителю начальника управления общего и дополнительного образования
О.С. Пархоминой осуществлять непосредственный контроль за ходом реализации
указанных мероприятий.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра начальника управления общего и дополнительного образования
С.А. Терехину.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Приложение № 7
к приказу министерства образования

и науки Калужской области
от ^  г. №

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых планируется
создание и функционирование Центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году в рамках
федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование» в Калужской области

№ Район Наименование школы
Численность

обучаю
щихся

Малок
омплек

тная
(да/нет)

1
Бабынинский
район

М униципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№1» с. Бабынино Бабынинского района Калужской
области

111 да

2
Барятинский
район

М униципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Китежская средняя
общеобразовательная школа»

25 да

Л Боровский
район

М униципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Боровск» 1290 нет

4
Боровский
район

М униципальное общеобразовательное у чреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 3
г. Балабаново»

492 нет

5
Дзержинский
район

М униципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Чкаловская средняя
общеобразовательная школа»

81 да

6
Дзержинский
район

М униципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Бегичевская основная
общеобразовательная школа»

47 да

7
Дзержинский
район

М униципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Дворцовская основная
общеобразовательная школа»

147 да

8
Думиничский
район

М униципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Думиничская средняя
общеобразовательная школа №2»

61

*
да

9
Думиничский
район

М униципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Новослободская средняя
общеобразовательная школа»

81 да

10
Жиздринский
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 2», г. Ж издра Ж издринского района Калужской
области

206 да

11
Жиздринский
район

М униципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Овсорокская средняя
общеобразовательная школа»

59 да

12
Жуковский
район

М униципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1
им С.Ф. Романова», г. Жуков Жуковского района
Калужской области

717 нет

13
Жуковский
район

М униципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №2 имени
академика А.И. Берга», г. Жуков Ж уковского района
Калужской области

776 нет

14
Жуковский
район

М униципальное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа»,
с. Высокиничи Жуковского района Калужской области

193 да

15
Жуковский
район

М униципальное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа», с. Трубино
Ж уковского района Калужской области

98 да

16
Износковский
район

М униципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Извольская основная
общеобразовательная школа» с.Извольск.
Износковского района Калужской области

45 да

17 Калуга
М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№41» города Калуги

137 да

18
Город Киров и
Кировский
район

М униципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№1» имени Героя Советского Союза Шелаева Антона
Стефановича города Кирова Калужской области

568 нет

19
Город Киров и
Кировский
район

М униципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 8» г. Кирова Калужской области

170 да

20
Город Киров и
Кировский
район

М униципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Больше-Ж елтоуховская средняя
общеобразовательная школа»

149 нет

21
Козельский
район

М униципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная школа
№4». г. Козельск Козельского района Калужской
области

147 да

22
Козельский
район

М униципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная школа»,
д. Каменка Козельского района Калужской области

75 да

23
Куйбышевский
район

М униципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Жерелёвская средняя
общеобразовательная школа»

26 да

24

Город
Людиново и
Людиновский
район

М униципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №
4» г. Людиново

465 нет

25

Город
Людиново и
Людиновский
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная школа
№ 8» г. Людиново

153 да

26
М алоярославец
кий район

М униципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 4»,
г. М алоярославец М алоярославецкого района
Калужской области

910 нет

Приложение № 10
к приказу министерства образования

и науки Калужской области
от J v  г. №

Перечень
общеобразовательных организаций Калужской области для внедрении цифровой образовательной среды в 2022 году

№
п/п

11аименование
муниципальною

образования

Наименова
ние

населённое
о пункта

Наименование
образовательной
организации (по

уставу)

Юридический
адрес

образовательно
й организации

Участие
организац

И И  в
мероприят

ИИ по
обновлени

ю
магериаль

но-
техническ

ой базы
внедрения

целевой
модели
[ДОС в

2019-2021
гг.

(да/нет)

Численное
ть

обучающи
хся, чел.

Скорость
подключе
ния к сети
«Интернет

», мб/с

11аличие
подключе
ния к сети
«Интернет

» в
учебных

аудитория
х (да/нст)

Количество единиц
вычислительной

техники (компьютер,
ноутбук), используемой Соотношеии

е единиц
вычисли гель
ной техники,
испол ьзуемо
й в учебном
процессе, к

численности
обучающихс

я

в
учебно

м
процес
се, шт.

в
администрати

вно-
управленческ
ом процессе,

шт.

1.

Муниципальный
район

"Дзержинский
район"

г.
Кондрово

Муниципальное
казенноное

общеобразовател
ьное учреждение

"Кондровская
средняя

общеобразовател
ьная школа № 1"

Калужская
область,

Дзержинский
район, г.

Кондрово, ул.
Советская, д. 13

нет 688 20 да 1 1 1 0,02

2.

Муниципальный
район

"Дзержинский
район"

и.
Пятовский

Муниципальное
казенноное

общеобразовател
ьное учреждение

11ятовская
средняя

общеобразовател

Калужская
область,

Дзержинский
район, п.

Пятовский, ул.
Ленина, д. 12

нет 249 20 да 8 1 0,03

ьная школа"

27. Городской округ
"Город Калуга" г. Калуга

Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение

"Основная
общеобразовател

ьная школа №
20"города

Калуги

г. Калу га,
ул.Широкая,

д.51
нет 142 20 да 21 3 0,15

28.

29.

Городской округ
"Город Калуга" г. Калуга

Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение

"Основная
общеобразовател

ьная школа №
27 им.

К.Г.Макарова"
города Калуги

г. Калу га,
ул.Карьерная.

Д.2
нет 145 20 да 22 3 0,15

Городской округ
"Город Калуга" г. Калуга

Муниципальное
казенное

общеобразовател
ьное учреждение

"Средняя
общеобразовател

ьная школа №
47"города

Калуги

г.Калуга.проез
д Мира, д. 1 нет 303 20 да 47 6 0,15

30.

Муниципальный
район

"Козельский
район"

д. Каменка

Муниципальное
казенное

общеобразовател
ьное учреждение

«Основная
общеобразовател
ьная школа», д.

Каменка
Козельского

района
Калужской

Калужская
область.

Козельский
район, д.
Каменка,

пер.
Школьный, д.

7

нет 85 20 да 13 2 0,16